



MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

Marek Sawicki

WM-kw-MC-083-41o-14 (Rosja) 414/3140

Warszawa, 13 listopada 2014 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 14. 11. 2014 r.
nr. 4564, podpis. M. Poteć

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 17. 11. 14
nr. 6803, podpis. M.

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Przemysława Błaszczyka, Senatora RP, na 62. Posiedzeniu Senatu w dniu 9 października 2014 r., uprzejmie informuję, że po wprowadzeniu przez Federację Rosyjską w sierpniu br. zakazów importu szeregu produktów rolnych m.in. z Polski, MRiRW otrzymało sygnały (pierwotnie za pośrednictwem Ministerstwa Gospodarki) o problemach w tranzycie polskich produktów rolnych przez terytorium Federacji Rosyjskiej do Mongolii, Kazachstanu i Uzbekistanu. W związku z faktem, że wprowadzony 7 sierpnia br. rosyjski zakaz wwozu wybranych produktów rolno-spożywczych dotyczył m.in. wszystkich krajów członkowskich UE, informacje o ww. problemach w tranzycie zostały przekazane do Komisji Europejskiej. W piśmie z 18 września 2014 r. zwróciła się ona do Federalnej Służby Nadzoru Weterynaryjnego i Fitosanitarnego (Rossielchoznadzor) z prośbą o niestosowanie utrudnień w tranzycie towarów z UE przez terytorium Rosji. Dotychczas strona rosyjska nie przekazała odpowiedzi w tej sprawie. Jednak, z posiadanych przez nas informacji wynika, iż strona rosyjska pod pojęciem zakazu wwozu, wprowadzonego 7 sierpnia br., rozumie także zakaz tranzytu produktów przez swoje terytorium.

Sprawa problemów w tranzycie przez terytorium rosyjskie była poruszana przez polskie służby dyplomatyczne w Moskwie w roboczych kontaktach z przedstawicielami Federalnej Służby Celnej, ale interwencje te nie przyniosły skutku. Np. w dniu 20 października 2014 r. Pani Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, Ambasador RP w Federacji Rosyjskiej, spotkała się

z Szefem Federalnej Służby Celnej (FTS), Panem Andrijem Bieljaninowem i poruszyła kwestię tranzytu towarów objętych zakazem wwozu na obszar Federacji Rosyjskiej. Pan A. Bieljaninow stwierdził, iż tranzyt przez terytorium Rosji jest zasadniczo dozwolony, jednak strona rosyjska stosuje procedury kontrolne mające na celu wychwycenie przypadków tranzytu fałszywego. Szef FTS przyznał też, iż w aktualnych uwarunkowaniach, w systemie kontroli celnej towarów objętych embargiem funkcjonuje zjawisko przypadkowości i występują różnice w zakresie intensywności kontroli w rozmaitych punktach granicznych.

Ponadto, informacje o problemach z tranzytem przez terytorium FR Ministerstwo Gospodarki przekazało do Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, koordynującego polską część Polsko-Rosyjskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Gospodarczej. Z uzyskanych w trybie roboczym z MIR informacji wynika, że ww. sprawa tranzytu powinna być jednym z tematów do poruszenia w ramach kolejnego posiedzenia Komisji (termin nie jest znany; w związku z faktem, że posiedzenie Komisji w 2013 r. odbyło się w Polsce, gospodarzem kolejnego posiedzenia jest strona rosyjska).

Pragnę dodać, że Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa nie jest znana konkretna sprawa problemów z tranzytem Organizacji Sadowniczo-Producentkiej „Jabłuszko”. PIORiN poinformował, że we wrześniu br. zanotowano dwa przypadki zwrotu z granicy ukraińsko-rosyjskiej jabłek eksportowanych do Mongolii, jednakże dotyczyły one innej firmy eksportującej (w odniesieniu do tych przypadków PIORiN w dniu 14 października br. zwrócił się do służby fitosanitarnej Federacji Rosyjskiej o wskazanie przyczyn takiego postępowania - do dnia dzisiejszego brak jest odpowiedzi FR).

Jednocześnie, uprzejmie informuję, że celem udzielenia wsparcia Organizacji Sadowniczo-Producentkiej „Jabłuszko”, niezbędne jest uzyskanie bardziej szczegółowych informacji, tj. sprecyzowanie, na czym konkretnie polegały „ogromne trudności w związku z tranzytem” i jaki był charakter „nowych niebotycznych opłat za przejazd”. Informacja ta będzie mogła zostać przekazana do Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju oraz do Ambasady RP w Moskwie, z wnioskiem o podjęcie interwencji u strony rosyjskiej.

Z poważaniem

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Marek Sawicki